
TERÇA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 20142 CADERNO 3

R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759310
PORTARIA Nº. 187/2014-GAB/SIND

BELÉM, 17 DE OUTUBRO DE 2014.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO os termos do ofício. nº 02/2014-GAB/SIND, 
de 17/10/2014, fi rmado pela Srª. Presidente da Sindicância 
Investigatória instaurada nos termos da Portaria nº 118/2014-
GAB/SIND de 12/08/2014, publicada no DOE, edição nº 32705 
de 13/08/2014, prorrogada pela Portaria nº 150/2014-GAB/
SIND de 10/09/2014, publicada no DOE, edição nº 32728 de 
16/09/2014, requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO  ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos necessários na 
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua 
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar da 
data subsequente no termo fi nal do prazo original concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759357
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 756477

Contrato: 13
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel situado na Rua Oscar Acioly, s/n 
Bairro: Vila Sinhá, Bragança/Pa, para uso da SEDUC, para 
funcionamento da E.E.E.F. Nossa Senhora do Perpétuo Socorro.
Valor Total: 10.960,02
Data Assinatura: 09/10/2014
Vigência: 09/10/2014 a 08/04/2015
Dispensa: 14/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: RUTH RAMOS GASPAR
Endereço: Av Jáder Barbalho, 155
CEP. 68600-000 - Bragança/PATelefone: 9180439584
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759402

Convênio: 96
Exercício: 2014
Objeto: O presente convênio tem por fi nalidade “Implementação 
de ação conjunta da SEDUC/PA e do Município de Maracanã-Pa 
para operacionalização do ensino médio apenas nas localidades 
legalmente existentes e do ensino fundamental no caso das 
localidades já implantadas até sua conclusão, no referido 
Município”.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 20/10/2014
Vigência: 20/10/2014 a 19/10/2017
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 759479
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 757467

Contrato: 14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel situado na Av. Gurupá nº 265- Bairro: 
Cidade Nova Breves/Pa., para uso da SEDUC para funcionamento 
da E.E.E.M Profª Maria Câmara Paes, localizada no município de 
Breves/Pa.
Valor Total: 45.000,00
Data Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 14/10/2014 a 14/01/2015
Dispensa: 15/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134949640000    339039              0104000000          Estadual
Contratado: IZABEL COSTA DE SOUZA PAMPLONA
Endereço: Pç Cap Dário Furtado, 130
CEP. 68800-000 - Breves/PATelefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759514

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12460/2014 DE 17/10/2014

Dispensar, a pedido, CARMEM COSTA PASSARINHO,  
Matrícula nº 654795/1, Professor, da função de Secretaria 
(GED-1) da EEEF Rui Barata/Belém, a partir de 08/09//2014.

PORTARIA Nº.: 12436/2014 DE 16/10/2014
Dispensar, a pedido, TELMA NAZARETH NUNES MONTEIRO,  
Matrícula nº 730130/1, Escrevente Datilografo, da função de 
Secretaria (GED-1) da EEEF Dr Carlos Guimaraes/Belém, a 
partir de 01/09/2014.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 12320/2014 DE 16/10/2014

Formalizar a Dispensa, do servidor SINMARLEI DUETI 
RESENDE SILVA, lotada na EE Palma Muniz/Conceição 
do Araguaia, do emprego de Professor Horista, a partir de 
01/04/1979, para fi ns de regularização funcional.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 12458/2014 DE 17/10/2014

Autorizar o Afastamento do servidor MARCO ANTONIO 
CARRERA FERREIRA, matricula nº 23841/2, Professor, lotado 
na EE Integrado Francisco da Silva Nunes/Belém, para concorrer 
ao cargo Eletivo de Governador, no período de 31/07/2014 a 
05/10/2014.

PORTARIA Nº.: 12467/2014 DE 17/10/2014
Autorizar o Afastamento do servidor VLADIMIR MENDES 
GOMES, matricula nº 5054915/1, Professor, lotado na EE Anexo 
Cent. de Int. de Adol FEM/CIAF FUNCAP/Ananindeua, para 
concorrer ao cargo Eletivo de Deputado Estadual, no período de 
31/07/2014 a 05/10/2014.
LICENÇA CASAMENTO

PORTARIA Nº.:  12427/2014 DE 16/10/2014
Conceder Licença Casamento a EMERSON DA SILVA ALVES, 
matricula nº 5897606/1, Professor, lotado na EE Barao do Rio 
Branco/Belém, no período de 13/09/14 a 20/09/14.
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº.: 12416/2014 DE 16/10/2014
Nome: SONIA MARIA REIS BLANCO
Matrícula:5433118/3  Cargo:Professor
Lotação:EE Jarbas Passarinho (MARCO)Belém
Período: 10/11/14 a 08/01/15
Triênios:18/09/02 a 17/09/05

PORTARIA Nº.: 12439/2014 DE 16/10/2014
Nome: AUREA DO SOCORRO SMITH MESQUITA
Matrícula:5754259/2    Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Zulima V Dias/Ananindeua
Período: 01/11/14 a 30/12/14
Triênios:19/07/06 a 18/07/09

PORTARIA Nº.: 12440/2014 DE 16/10/2014
Nome: MARIA MADALENA CHAGAS SOUSA
Matrícula:3222950/3  Cargo:Professor
Lotação:EE Esmerina Bou Habib/Abaetetuba
Período: 01/11 a 30/12/14 – 31/12/14 a 28/02/15
Triênios:01/04/95 a 31/03/98 – 01/04/98 a 31/03/01

PORTARIA Nº.: 12417/2014 DE 16/10/2014
Nome: VALERIA ELISA DOS SANTOS RENDA
Matrícula: 5417872/4 Cargo: Especialista em Educação
Lotação:EE Prof Camilo Salgado/Belém
Período: 13/10/14 a 11/12/14
Triênios:19/11/08 a 18/11/11

PORTARIA Nº.: 12418/2014 DE 16/10/2014
Nome: VALDEGINA RODRIGUES SERRA
Matrícula:216950/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Dra. Ester Mouta SEDE/Ponta de Pedras
Período: 29/11/14 a 27/01/15
Triênios:09/05/11 a 08/05/14

PORTARIA Nº.: 12419/2014 DE 16/10/2014
Nome: WILSIMAR LIMA DAMASCENO
Matrícula:241393/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Donatila Santana Lopes/Belém
Período: 03/11 a 01/01/15 – 02/01 a 02/03/15
Triênios:26/09/97 a 25/09/00 – 26/09/00 a 25/09/03

PORTARIA Nº.: 12420/2014 DE 16/10/2014
Nome: NUBIA SIMONE LEAL HERVEY PAVAO
Matrícula:5210801/2   Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EE Integrado Francisco da S Nunes/Belém
Período: 15/10/14 A 13/12/14
Triênios:02/05/11 a 01/05/14

PORTARIA Nº.: 12421/2014 DE 16/10/2014
Nome: MARIA DE NAZARE GOMES NERY
Matrícula:6035981/2    Cargo:Professor
Lotação:EE Conego Batista Campos sede vinc/Barcarena
Período: 29/10/14 a 27/12/14
Triênios:01/07/10 a 30/06/13

PORTARIA Nº.: 12422/2014 DE 16/10/2014
Nome: MARIA DE LORDES DE SOUZA NEVES
Matrícula:543667/1  Cargo: Servente
Lotação:EE Lydia Lima/Acara
Período: 01/12/14 a 29/01/15 – 30/01 a 30/03/15
Triênios:14/09/07 a 13/09/10 – 14/09/10 a 13/09/13

PORTARIA Nº.: 12415/2014 DE 16/10/2014
Nome: MARIA DO CARMO BELO VALENTE
Matrícula:400807/2  Cargo:Espec. em Educação
Lotação: EE Prof Abelardo L Conduru/Mosqueiro
Período: 01/12/14 a 29/01/15
Triênios:20/04/11 a 19/04/14

PORTARIA Nº.: 12364/2014 DE 16/10/2014
Nome: SOCORRO DE NAZARE COHEN SILVA
Matrícula:5483131/4 Cargo:Professor
Lotação: EE Prof Joaquim Viana/Ananindeua
Período: 03/11/14 a 01/01/15
Triênios:13/04/09 a 12/04/12

PORTARIA Nº.: 12363/2014 DE 16/10/2014
Nome: RILDO NONATO NAZARE DA SILVA
Matrícula:5741858/2 Cargo:Professor
Lotação: EEEM Dep Everaldo Martins sede/Trairão
Período: 01/02/15 a 01/04/15
Triênios:01/08/07 a 31/07/10

PORTARIA Nº.: 12361/2014 DE 16/10/2014
Nome: JOCELI DA SILVA PEIXOTO
Matrícula:57212514/1 Cargo: Assist.Administ.
Lotação: EE Prof Basilio de  Carvalho/Abaetetuba
Período: 03/11/14 a 01/01/15
Triênios:26/01/09 a 25/01/12

PORTARIA Nº.: 12360/2014 DE 16/10/2014
Nome: CONCEIÇÃO MARIA DE SOUSA CANTE
Matrícula:57214833/1 Cargo: Servente
Lotação: EE Pedro Alvares Cabral/Santarém
Período: 01/12/14 a 29/01/15
Triênios:12/02/09 a 11/02/12

PORTARIA Nº.: 12359/2014 DE 16/10/2014
Nome: MARIA JOSE HOLANDA DE SOUZA
Matrícula:5890920/1 Cargo: Assist. Administ.
Lotação: EEEF Bom Jardim/Ananindeua
Período: 31/10/14 a 29/12/14
Triênios:01/08/11 a 31/07/14

PORTARIA Nº.: 12332/2014 DE 16/10/2014
Nome:ROBERTO DE VASCONCELLOS PENNA JUNIOR
Matrícula:57210648/1 Cargo:Aux. Operacional
Lotação:Diretoria de Ensino/Belém
Período:03/11/14 a 02/12/14
Triênios:20/01/09 a 19/01/12

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.:  12358/2014 DE 16/10/2014

Conceder Licença Luto a MARILENE QUEIROZ DE OLIVEIRA 
GOMES, matricula nº 760382/1, Professor, lotada na EE 
Jornalista Romulo Maiorana/Ananindeua, no período de 16/09/14 
a 23/09/14.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:  12350/2014 DE 16/10/2014

Conceder Licença Maternidade a MILKA LIMA DE OLIVEIRA, 
matricula nº 5897213/1, Assist.Administ., lotada na EE Prof 
Izabel Maracaipe/Itupiranga, no período de 30/05/14 a 25/11/14.

PORTARIA Nº.:  12351/2014 DE 16/10/2014
Conceder Licença Maternidade a JAMILE RODRIGUES 
RAMOS, matricula nº 57198386/2, Professor, lotada na EEIEFM 
Katekaponoti/Bom Jesus do Tocantins, no período de 15/09/14 
a 13/03/15.

PORTARIA Nº.:  12352/2014 DE 16/10/2014
Conceder Licença Maternidade a IRLANE SILVA DA GAMA 
BARBOSA, matricula nº 57212185/1, Auxiliar Operacional, 
lotada na EEEF São Francisco de Assis/Belém, no período de 
25/08/14 a 20/02/15.


